

## รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเครื่องใช้ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550 ของบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเครื่องใช้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเครื่องใช้ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินระหว่างกาลแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการใช้วิธีวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อได้ว่างบการเงินรวมระหว่างกาลและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ของบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเครื่องใช้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบเครื่องใช้ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและได้เสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2551 งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะบริษัท ที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าวและข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังวันที่ในรายงานนั้น

แน่งน้อย เจริญทวีทรัพย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3044

บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์โฮลเดอร์ส เอบีเอส จำกัด

กรุงเทพมหานคร

8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

31 มีนาคม พ.ศ. 2551

## บริษัท ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าราชนบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550

| หมายเหตุ                                         | งบการเงินรวม      |                   | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                   |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|                                                  | ยังไม่ได้ตรวจสอบ  | ตรวจสอบแล้ว       | ยังไม่ได้ตรวจสอบ     | ตรวจสอบแล้ว       |
|                                                  | 31 มีนาคม         | 31 ธันวาคม        | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม        |
|                                                  | พ.ศ. 2551         | พ.ศ. 2550         | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550         |
|                                                  | พันบาท            | พันบาท            | พันบาท               | พันบาท            |
| <b>สินทรัพย์</b>                                 |                   |                   |                      |                   |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                        |                   |                   |                      |                   |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                   | 491,684           | 1,744,650         | 432,632              | 1,205,728         |
| เงินลงทุนระยะสั้นที่ถือจนครบกำหนด                | 9,928,940         | 9,294,758         | 8,034,319            | 8,211,520         |
| เงินลงทุนในตั๋วแลกเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน       | 1,000             | 1,000             | -                    | -                 |
| เงินลงทุนระยะยาวที่ครบกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี   |                   |                   |                      |                   |
| - ตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงิน สุทธิ           | 551,611           | 543,271           | 551,611              | 543,271           |
| - หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่ถือจนครบกำหนด | 2,402             | 2,430             | -                    | -                 |
| ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน              | 12 7,945,812      | 7,346,628         | -                    | -                 |
| เงินปันผลค้างรับ                                 | -                 | -                 | 837,346              | 382,064           |
| เงินจ่ายล่วงหน้าและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 12 26,530         | 32,784            | 5,116                | 10,878            |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน   | 12 -              | -                 | 1,000,000            | 8,000             |
| วัสดุสำรองคลัง สุทธิ                             | 1,935,934         | 1,931,768         | -                    | -                 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                           | 413,376           | 173,687           | 212,696              | 83,876            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                     | <b>21,297,289</b> | <b>21,070,976</b> | <b>11,073,720</b>    | <b>10,445,337</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                     |                   |                   |                      |                   |
| ลูกหนี้การค้าระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน       | 12 19,803         | 19,803            | -                    | -                 |
| เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด |                   |                   |                      |                   |
| ที่ถือจนครบกำหนด สุทธิ                           | 116,524           | 116,622           | 100,000              | 100,000           |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน    | 12 32,500         | 17,500            | 1,196,331            | 941,331           |
| ลูกหนี้ระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน             | 12 509            | 139               | 26,688               | 17,679            |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                            | 6 -               | -                 | 20,001,803           | 20,001,803        |
| ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า                       | 6 6,602,140       | 5,676,028         | 945,162              | 901,062           |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ                     | 7, 8 41,901,978   | 42,575,472        | 34,609               | 39,249            |
| ที่ดินสำหรับโครงการพัฒนาในอนาคต                  | 304,515           | 300,000           | 304,515              | 300,000           |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                        | 1,227,156         | 524,388           | 698,952              | 66,741            |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                  | <b>50,205,125</b> | <b>49,229,952</b> | <b>23,308,060</b>    | <b>22,367,865</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                              | <b>71,502,414</b> | <b>70,300,928</b> | <b>34,381,780</b>    | <b>32,813,202</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550

| หมายเหตุ                                                     | งบการเงินรวม      |                   | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                   |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
|                                                              | ยังไม่ได้ตรวจสอบ  | ตรวจสอบแล้ว       | ยังไม่ได้ตรวจสอบ     | ตรวจสอบแล้ว       |
|                                                              | 31 มีนาคม         | 31 ธันวาคม        | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม        |
|                                                              | พ.ศ. 2551         | พ.ศ. 2550         | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550         |
|                                                              | พันบาท            | พันบาท            | พันบาท               | พันบาท            |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                           |                   |                   |                      |                   |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                                      |                   |                   |                      |                   |
| เจ้าหนี้การค้า                                               | 2,437,470         | 5,339,394         | -                    | -                 |
| เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน                         | 12 791,912        | 334,181           | -                    | -                 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                           | 2,130,000         | -                 | -                    | -                 |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ       | 8                 |                   |                      |                   |
| - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                          | 1,840,362         | 1,670,528         | -                    | -                 |
| - หนี้กู้                                                    | 1,707,380         | 1,915,090         | -                    | -                 |
| เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                               | 12 37,568         | 96,252            | 84                   | 268               |
| เจ้าหนี้อื่น                                                 | 12,378            | 13,549            | -                    | -                 |
| รายได้รับล่วงหน้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 12 67,714         | 229,753           | 13,718               | -                 |
| <b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>                                  |                   |                   |                      |                   |
| - ภาษีเงินได้ดินนุคคลค้างจ่าย                                | 45,494            | 20,348            | 15,538               | 46                |
| - ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย                                    | 156,281           | 110,788           | 2,114                | 937               |
| - เงินปันผลค้างจ่าย                                          | 9,454             | 9,784             | 9,454                | 9,784             |
| - อื่นๆ                                                      | 919,927           | 267,041           | 752,088              | 86,540            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                                   | <b>10,155,940</b> | <b>10,006,708</b> | <b>792,996</b>       | <b>97,575</b>     |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                                   |                   |                   |                      |                   |
| เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ                                      | 8                 |                   |                      |                   |
| - เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                          | 20,096,750        | 20,565,332        | -                    | -                 |
| - หนี้กู้                                                    | 1,874,237         | 2,249,085         | -                    | -                 |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                                | <b>21,970,987</b> | <b>22,814,417</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>          |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                            | <b>32,126,927</b> | <b>32,821,125</b> | <b>792,996</b>       | <b>97,575</b>     |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                     |                   |                   |                      |                   |
| ทุนเรือนหุ้น                                                 | 9                 |                   |                      |                   |
| ทุนจดทะเบียน                                                 | 14,500,000        | 14,500,000        | 14,500,000           | 14,500,000        |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                                         | 14,500,000        | 14,500,000        | 14,500,000           | 14,500,000        |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                                           | 1,531,778         | 1,531,778         | 1,531,778            | 1,531,778         |
| กำไรสะสม                                                     |                   |                   |                      |                   |
| จัดสรรแล้ว                                                   |                   |                   |                      |                   |
| - ดำรงตามกฎหมาย                                              | 1,450,000         | 1,450,000         | 1,450,000            | 1,450,000         |
| ยังไม่ได้จัดสรร                                              | 21,893,709        | 19,998,025        | 16,107,006           | 15,233,849        |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                                  | <b>39,375,487</b> | <b>37,479,803</b> | <b>33,588,784</b>    | <b>32,715,627</b> |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                        | <b>71,502,414</b> | <b>70,300,928</b> | <b>34,381,780</b>    | <b>32,813,202</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

| หมายเหตุ                                  | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |           |
|-------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|-----------|
|                                           | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550   | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550 |           |
|                                           | พันบาท       | พันบาท      | พันบาท               | พันบาท    |           |
| รายได้จากการขาย                           | 12           | 10,982,843  | 11,405,027           | -         | -         |
| ต้นทุนขาย                                 | 12           | (9,398,001) | (9,264,770)          | -         | -         |
| กำไรขั้นต้น                               |              | 1,584,842   | 2,140,257            | -         | -         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                     |              | (129,783)   | (154,587)            | (64,333)  | (73,180)  |
| กำไร (ขาดทุน) จากการขาย                   |              | 1,455,059   | 1,985,670            | (64,333)  | (73,180)  |
| รายได้อื่น                                |              |             |                      |           |           |
| - รายได้ค่าบริการ                         | 12           | 19,684      | 10,844               | 20,609    | 11,874    |
| - ดอกเบี้ยรับ                             | 12           | 111,513     | 168,320              | 100,014   | 112,015   |
| - เงินปันผลรับ                            | 6            | -           | -                    | 837,346   | 2,709,636 |
| - อื่นๆ                                   |              | 25,121      | 31,145               | 1,450     | 435       |
| ค่าตอบแทนกรรมการ                          |              | (7,019)     | (6,873)              | (4,849)   | (5,064)   |
| กำไรจากการดำเนินงาน                       |              | 1,604,358   | 2,189,106            | 890,237   | 2,755,716 |
| ส่วนแบ่งกำไรในกิจการร่วมค้า               | 6            | 450,174     | 255,494              | -         | -         |
| กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้        |              | 2,054,532   | 2,444,600            | 890,237   | 2,755,716 |
| ดอกเบี้ยจ่าย                              |              | (323,951)   | (358,378)            | -         | -         |
| ภาษีเงินได้                               | 10           | (26,735)    | (37,484)             | (17,080)  | (15,480)  |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                        |              | 1,703,846   | 2,048,738            | 873,157   | 2,740,236 |
| การปันส่วนกำไร                            |              |             |                      |           |           |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่                  |              | 1,703,846   | 2,048,738            | 873,157   | 2,740,236 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย          |              | -           | -                    | -         | -         |
| กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท) |              |             |                      |           |           |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                    | 4            | 1.18        | 1.41                 | 0.60      | 1.89      |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

|                                                        | งบการเงินรวม                       |                                  |                              |                    |               |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------|---------------|
|                                                        | ทุนที่ออกและ<br>ชำระแล้ว<br>พันบาท | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>พันบาท | สำรอง<br>ตามกฎหมาย<br>พันบาท | กำไรสะสม<br>พันบาท | รวม<br>พันบาท |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551              | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 19,998,025         | 37,479,803    |
| รายการปรับปรุง (หมายเหตุฯ ข้อ 1.3)                     | -                                  | -                                | -                            | 191,838            | 191,838       |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 หลังปรับปรุง | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 20,189,863         | 37,671,641    |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                                     | -                                  | -                                | -                            | 1,703,846          | 1,703,846     |
| ยอดยกไปปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551            | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 21,893,709         | 39,375,487    |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550              | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 17,213,624         | 34,695,402    |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                                     | -                                  | -                                | -                            | 2,048,738          | 2,048,738     |
| ยอดยกไปปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550            | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 19,262,362         | 36,744,140    |
| งบการเงินเฉพาะบริษัท                                   |                                    |                                  |                              |                    |               |
|                                                        | ทุนที่ออกและ<br>ชำระแล้ว<br>พันบาท | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น<br>พันบาท | สำรอง<br>ตามกฎหมาย<br>พันบาท | กำไรสะสม<br>พันบาท | รวม<br>พันบาท |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551              | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 15,233,849         | 32,715,627    |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                                     | -                                  | -                                | -                            | 873,157            | 873,157       |
| ยอดยกไปปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551            | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 16,107,006         | 33,588,784    |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550              | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 17,213,624         | 34,695,402    |
| รายการปรับปรุง                                         | -                                  | -                                | -                            | (5,697,725)        | (5,697,725)   |
| ยอดยกมาต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 หลังปรับปรุง | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 11,515,899         | 28,997,677    |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด                                     | -                                  | -                                | -                            | 2,740,236          | 2,740,236     |
| ยอดยกไปปลายงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2550            | 14,500,000                         | 1,531,778                        | 1,450,000                    | 14,256,135         | 31,737,913    |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

| หมายเหตุ                                                       | งบการเงินรวม        |                     | งบการเงินเฉพาะบริษัท |                     |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|                                                                | พ.ศ. 2551<br>พันบาท | พ.ศ. 2550<br>พันบาท | พ.ศ. 2551<br>พันบาท  | พ.ศ. 2550<br>พันบาท |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                          |                     |                     |                      |                     |
| กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้                                       | 1,730,581           | 2,086,222           | 890,237              | 2,755,716           |
| รายการปรับปรุงกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน      |                     |                     |                      |                     |
| - ค่าเสื่อมราคา                                                | 7 683,942           | 676,627             | 3,462                | 3,192               |
| - ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการใช้สายส่งกระแสไฟฟ้า                     | 341                 | -                   | -                    | -                   |
| - ค่าเพื่อวัสดุสำรองคลังสินค้า                                 | 21,126              | 23,640              | -                    | -                   |
| - ดอกเบี้ยรับ                                                  | (111,268)           | (168,621)           | (90,781)             | (105,130)           |
| - ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                         | (371)               | -                   | (9,233)              | (6,885)             |
| - ดอกเบี้ยจ่าย                                                 | 323,951             | 358,378             | -                    | -                   |
| - ค่าตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้                   | 8 7,705             | 7,705               | -                    | -                   |
| - (กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น             | (3,325)             | (5,573)             | (363)                | 1                   |
| - ส่วนแบ่งกำไรในกิจการร่วมค้า                                  | 6 (450,174)         | (255,494)           | -                    | -                   |
| - เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย                                    | 6 -                 | -                   | (837,346)            | (2,709,636)         |
| - กำไรจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                         | (1,797)             | (329)               | (982)                | (329)               |
| - ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                | 6                   | -                   | 6                    | -                   |
| - อื่นๆ                                                        | 126                 | 302                 | -                    | -                   |
| <b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์</b>               |                     |                     |                      |                     |
| และหนี้สินดำเนินงาน                                            | 2,200,843           | 2,722,857           | (45,000)             | (63,071)            |
| <b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>           |                     |                     |                      |                     |
| (ไม่รวมผลกระทบของการซื้อและจำหน่าย)                            |                     |                     |                      |                     |
| - ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน                          | (599,184)           | 494,984             | -                    | -                   |
| - เงินจ่ายล่วงหน้าและลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน       | 3,999               | 2,878               | 5,761                | 5,199               |
| - รายได้ค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                          | 2,255               | (1,275)             | -                    | -                   |
| - วัสดุสำรองคลัง                                               | (25,292)            | (50,654)            | -                    | -                   |
| - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น           | (857,452)           | (142,917)           | (732,407)            | (29,488)            |
| - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน        | (2,444,193)         | (555,520)           | -                    | -                   |
| - เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเจ้าหนี้อื่น                | (59,332)            | 144,241             | (184)                | (3,495)             |
| - รายได้รับล่วงหน้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน | (162,039)           | (9,468)             | 13,717               | -                   |
| - หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                         | 647,729             | (350,243)           | 668,940              | (6,978)             |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>            |                     |                     |                      |                     |
| - การจ่ายดอกเบี้ย                                              | (323,817)           | (358,437)           | -                    | -                   |
| - การจ่ายภาษีเงินได้                                           | (2,366)             | (2,176)             | (1,589)              | (1,276)             |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>            |                     |                     |                      |                     |
|                                                                | (1,618,849)         | 1,894,270           | (90,762)             | (99,109)            |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

| หมายเหตุ                                                      | งบการเงินรวม |             | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|---------------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-----------|
|                                                               | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550   | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550 |
|                                                               | พันบาท       | พันบาท      | พันบาท               | พันบาท    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                             |              |             |                      |           |
| เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิในเงินลงทุนระยะสั้น                     | (610,000)    | (1,433,882) | 190,000              | (29,637)  |
| เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาว                         | -            | 96,316      | -                    | -         |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                | -            | -           | (2,000,000)          | -         |
| เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | -            | -           | 1,008,000            | -         |
| เงินสดจ่ายเพื่อชำระค่าหุ้นเพิ่มในกิจการร่วมค้า                | 6            | (284,100)   | (44,100)             | (144,000) |
| เงินสดจ่ายเพื่อชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนในกิจการร่วมค้า             | 6            | -           | -                    | -         |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | (15,000)     | -           | (255,000)            | (65,000)  |
| เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย                                     | -            | -           | 382,064              | -         |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย                                          | 49,346       | 127,926     | 41,018               | 77,389    |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน                 | -            | -           | 225                  | -         |
| เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                      | 4,618        | 360         | 2,916                | 360       |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                     | 7            | (15,127)    | (2,614)              | (2,997)   |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินสำหรับโครงการพัฒนาในอนาคต            | (4,514)      | -           | (4,514)              | -         |
| เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน                                | (874,777)    | (1,427,150) | (682,005)            | (163,885) |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                         |              |             |                      |           |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน                | 2,650,000    | -           | -                    | -         |
| เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น                      | (520,000)    | -           | -                    | -         |
| เงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว                       | 8            | (305,701)   | -                    | -         |
| เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้                                          | 8            | (583,310)   | -                    | -         |
| เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น                                 | (329)        | (969)       | (329)                | (969)     |
| เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน                  | 1,240,660    | (712,867)   | (329)                | (969)     |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง สุทธิ</b>               | (1,252,966)  | (245,747)   | (773,096)            | (263,963) |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                                              | 1,744,650    | 3,124,489   | 1,205,728            | 560,828   |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                                             | 491,684      | 2,878,742   | 432,632              | 296,865   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย</b>               |              |             |                      |           |
| - เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน                               | 188,225      | 290,078     | 129,173              | 216,865   |
| - เงินลงทุนระยะสั้นที่ครบกำหนดภายในสามเดือน                   | 303,459      | 2,588,664   | 303,459              | 80,000    |
|                                                               | 491,684      | 2,878,742   | 432,632              | 296,865   |
| <b>รายการที่ไม่ใช่เงินสด</b>                                  |              |             |                      |           |
| เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยโรงไฟฟ้าและเจ้าหนี้อื่น              | 55,185       | 72,589      | 17                   | -         |
| โอนค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเป็นงานระหว่างก่อสร้าง                   | -            | 11,096      | -                    | -         |

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 8 ถึง 24 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

---

## 1 นโยบายการบัญชี

### 1.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน งบการเงินหลักคือ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อยู่หุ้นและงบกระแสเงินสด ได้จัดทำให้เป็นรูปแบบที่สมบูรณ์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินจัดทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล และได้เพิ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม และการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ซึ่งเป็นผลกระทบจากการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีไทย และมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้กับงบการเงินที่มีระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 1.2

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชีไทยที่มีการปรับปรุงโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังต่อไปนี้มีผลบังคับใช้กับงบการเงินที่มีระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551

มาตรฐานการบัญชีไทยที่มีการปรับปรุง

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 25 เรื่อง งบกระแสเงินสด

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 29 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 31 เรื่อง สินค้าคงเหลือ

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 33 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 35 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 39 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาดทางบัญชี

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 43 เรื่อง การรวมธุรกิจ

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 49 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับใหม่

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 51 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

---

## 1 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 1.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

รายจ่ายที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดบัญชี

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชี พ.ศ. 2550

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยฝ่ายบริหารเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2551

### 1.2 ผลกระทบจากการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีไทย และมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับใหม่

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) ซึ่งมีผลต่อการนำเสนองบการเงินในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 2

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ และฉบับที่ 51 เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน กำหนดให้กลุ่มบริษัทบันทึกค่าความนิยมนิตลบจากการรวมธุรกิจยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยไม่มีการปรับย้อนหลังกับงบการเงินปีก่อน ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีได้กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 1.3

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 51 เรื่องสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งไม่อนุญาตให้ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน (indefinite life) แต่ต้องทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี กลุ่มบริษัทประเมินว่า ค่าความนิยมนิตลบของทุกกลุ่มบริษัทที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าของบริษัทที่กลุ่มบริษัทเข้าไปลงทุน ดังนั้น กลุ่มบริษัทยังคงตัดจำหน่ายค่าความนิยมนิตลบจากการรวมธุรกิจต่อไปตลอดอายุของสัญญาซื้อขายไฟฟ้า

มาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 49 เรื่อง สัญญาก่อสร้างไม่มีความเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท

มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับอื่นๆ ที่ประกาศใช้ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

## 1 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

### 1.3 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งได้มีการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 43 เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งภายใต้มาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 43 ฉบับปรับปรุง กำหนดให้กลุ่มบริษัทบันทึกค่าความนิยมนิตลบจากการรวมธุรกิจมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยไม่มีการปรับย้อนหลังกับงบการเงินปีก่อน ประกาศดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เป็นต้นไป

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงที่ต้องนับคู่รวมยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 มีดังต่อไปนี้

|                                          | บาท         |
|------------------------------------------|-------------|
| ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ายกมา เพิ่มขึ้น | 191,837,946 |
| กำไรสะสมยกมา เพิ่มขึ้น                   | 191,837,946 |

## 2 ข้อมูลเพิ่มเติม

ข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) มีดังนี้

### 2.1 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐาน และการใช้ดุลยพินิจได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่องและอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยอื่นๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

#### ค่าใช้จ่ายในการพัฒนาโครงการ

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประเมินความเป็นไปได้ของความสำเร็จของโครงการพัฒนาต่างๆ ทั้งในเชิงพาณิชย์และทางเทคโนโลยี โดยจะทำการประเมินโดยสม่ำเสมอ ต้นทุนที่เกิดขึ้นของการพัฒนาโครงการรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าโครงการนั้นจะประสบความสำเร็จ และจะตัดจำหน่ายต้นทุนดังกล่าวทันทีเมื่อฝ่ายบริหารประเมินว่าโครงการใดๆ มีโอกาสที่จะไม่ประสบผลสำเร็จ

### 2.2 การจัดการความเสี่ยงในส่วนลงทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุน

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

3 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับกิจการ โรงไฟฟ้าโดยการดำเนินงานเองและการลงทุนในกิจการ โรงไฟฟ้า ฝ่ายบริหารพิจารณาว่าธุรกิจของกลุ่มบริษัทเป็นส่วนประกอบซึ่งสนับสนุนซึ่งกันและกัน โดยถือว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานทางธุรกิจหลักเพียงส่วนงานเดียว นอกจากนี้เมื่อพิจารณาถึงเกณฑ์ทำเลที่ตั้งของการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทและเกณฑ์ของตลาดแล้ว ในปัจจุบันกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจหลักในประเทศไทยจึงมีการนำเสนอส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

4 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวด (พ.ศ. 2551: 1,450,000,000 หุ้น และ พ.ศ. 2550: 1,450,000,000 หุ้น)

กลุ่มบริษัท ไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างงวดที่นำเสนอรายงาน ดังนั้นจึงไม่มีการนำเสนอกำไรต่อหุ้นปรับลด

5 เงินลงทุนระยะสั้นและระยะยาว

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2548 ได้กำหนดนโยบายให้มีการสำรองการจ่ายชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวที่จะถึงกำหนดชำระคืนในงวดถัดไป ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 ยอดเงินสำรองดังกล่าวมีจำนวน 1,016.89 ล้านบาท ซึ่งได้แสดงรวมไว้ในเงินลงทุนระยะสั้นและเงินลงทุนระยะยาว (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 1,032.70 ล้านบาท)

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า

| ณ วันที่                                                  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|-----------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                                           | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                                           | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550  |
|                                                           | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท     |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                     | -            | -          | 20,001,803           | 20,001,803 |
| ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า                                | 6,602,140    | 5,676,028  | 945,162              | 901,062    |
| รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสีย<br>ในกิจการร่วมค้า | 6,602,140    | 5,676,028  | 20,946,965           | 20,902,865 |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

## 6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงในเงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                                | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|----------------------------------------------------------------|--------------|----------------------|
|                                                                | พันบาท       | พันบาท               |
| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551             |              |                      |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด                                             | 5,676,028    | 20,902,865           |
| บวก ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุฯ ข้อ 1.3) | 191,838      | -                    |
| ราคาตามบัญชีต้นงวดหลังปรับปรุง                                 | 5,867,866    | 20,902,865           |
| ชำระค่าหุ้นเพิ่มในกิจการร่วมค้า                                | 284,100      | 44,100               |
| ส่วนแบ่งกำไรในเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า                         | 450,174      | -                    |
| ราคาตามบัญชีปลายงวด                                            | 6,602,140    | 20,946,965           |

### การชำระค่าหุ้นเพิ่มในกิจการร่วมค้า

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้าได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นสามัญที่ออกไว้เดิม โดยบริษัท ราชบุรี อัลตราแอช จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ชำระค่าหุ้นตามสัดส่วนการลงทุนเดิม ร้อยละ 25 เป็นจำนวนเงิน 240 ล้านบาท

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้าได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมบางส่วน โดยบริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมตามสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 33.33 เป็นจำนวนเงิน 44.10 ล้านบาท

### การลดทุนจดทะเบียนของกิจการร่วมค้า

เมื่อวันที่ 2 มกราคม พ.ศ. 2551 บริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้าได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเสร็จ เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 6,606.75 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 660.67 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) จากเดิมจำนวน 8,809 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 880.90 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท) ทั้งนี้ จำนวนหุ้นที่ลดลง 220.225 ล้านหุ้น เป็นการลดสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 25 ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) ในกิจการร่วมค้า อย่างไรก็ตาม สปป.ลาว จะนำเงินทุนส่วนดังกล่าวไปลงทุนโดยตรงในบริษัท ไฟฟ้าน้ำใจ 2 จำกัด ซึ่งเดิมกิจการร่วมค้าดังกล่าวถือหุ้นร้อยละ 100 ผลจากการปรับโครงสร้างนี้ มีผลให้ กิจการร่วมค้ามีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ไฟฟ้าน้ำใจ 2 จำกัด เหลือร้อยละ 75 และอีกร้อยละ 25 ถือโดย สปป.ลาว ดังนั้น สัดส่วนการลงทุนของบริษัทในบริษัท ไฟฟ้าน้ำใจ 2 จำกัด ซึ่งเป็นการลงทุนผ่านกิจการร่วมค้า คงมีสัดส่วนเท่าเดิม คือ ร้อยละ 25

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อย

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2551 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2550 เพิ่มเติมในอัตรา 0.46 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 1,827.50 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 837.35 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวมีกำหนดจ่ายในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2551 ดังนั้นบริษัทจึงบันทึกรายการดังกล่าวเป็นเงินปันผลค้างรับในงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย เมื่อวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2550 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2549 เพิ่มเติมในอัตรา 1.48 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 1,827.50 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 2,709.64 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2550

6.1 รายละเอียดของการลงทุนในบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะบริษัท มีดังต่อไปนี้

|                                                                                                                                   |                                                                             | งบการเงินเฉพาะบริษัท   |                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                                   |                                                                             | 31 มีนาคม<br>พ.ศ. 2551 | 31 ธันวาคม<br>พ.ศ. 2550 |
| ประเภทธุรกิจ                                                                                                                      | อัตราร้อยละ<br>ของหุ้นที่ถือ                                                | วิธีราคาทุน<br>พันบาท  | วิธีราคาทุน<br>พันบาท   |
| <b>บริษัทย่อย</b>                                                                                                                 |                                                                             |                        |                         |
| บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด                                                                                                     | ผลิตไฟฟ้า                                                                   | 99.99                  | 18,275,000              |
| บริษัท ราชบุรีแก๊ส จำกัด และกิจการร่วมค้า<br>บริษัท ไตร เอนเนอจี จำกัด                                                            | ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับ<br>พลังงานไฟฟ้า                                      | 99.99                  | 1,165,903               |
| บริษัท ราชอุดม เพาเวอร์ จำกัด และบริษัทย่อย บริษัท<br>ราชบุรี อัลตราแอแนซ์ จำกัด และกิจการร่วมค้า บริษัท<br>ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด | ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับ<br>พลังงานไฟฟ้า                                      | 99.99                  | 420,900                 |
| บริษัท ราชบุรีพลังงาน จำกัด และกิจการร่วมค้า<br>บริษัท สยาม เอทานอล เอ็กซ์พอร์ต จำกัด                                             | ผลิตไฟฟ้าและ<br>ลงทุนในธุรกิจเกี่ยวกับ<br>พลังงานไฟฟ้า                      | 99.99                  | 140,000                 |
|                                                                                                                                   |                                                                             | 20,001,803             | 20,001,803              |
| <b>กิจการร่วมค้า</b>                                                                                                              |                                                                             |                        |                         |
| บริษัท ชูบุราชบุรี อิเล็กทริกเซอร์วิส จำกัด                                                                                       | บริการเดินเครื่องและ<br>บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า                                  | 49.99                  | 10,000                  |
| บริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอจี จำกัด                                                                                           | ลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้า<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)<br>(พ.ศ. 2550<br>ร้อยละ 25) | 33.33                  | 935,162                 |
|                                                                                                                                   |                                                                             | 945,162                | 901,062                 |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

6 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า (ต่อ)

6.2 รายละเอียดของการลงทุนในกิจการร่วมค้าในงบการเงินรวมซึ่งรวมค่าความนิยม มีดังต่อไปนี้

| งบการเงินรวม                                |                                                       |                       |                           |                     |         |
|---------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------|---------|
| 31 มีนาคม พ.ศ. 2551                         |                                                       |                       |                           |                     |         |
| ประเภทธุรกิจ                                | อัตราร้อยละ<br>ของหุ้นที่ถือ                          | วิธีราคาทุน<br>พันบาท | วิธีส่วนได้เสีย<br>พันบาท | เงินปันผล<br>พันบาท |         |
| บริษัท ไตร เอนเนอจี จำกัด                   | ผลิตไฟฟ้า                                             | 50.00                 | 1,809,210                 | 4,120,418           | -       |
| บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด                | ผลิตไฟฟ้า                                             | 25.00                 | 1,582,500                 | 1,500,459           | -       |
| บริษัท สยาม เอทานอล เอ็กซ์พอร์ต จำกัด       | ผลิตแอลกอฮอล์เพื่อการส่งออก<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)  | 15.00                 | 45,000                    | 40,257              | -       |
| บริษัท ชูบุราชบุรี อิเล็กทริกเซอร์วิส จำกัด | บริการเดินเครื่องและ<br>บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า            | 49.99                 | 10,000                    | 35,854              | -       |
| บริษัท เซาท์อีสท์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด   | ลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้า<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)       | 33.33                 | 935,162                   | 905,152             | -       |
|                                             |                                                       |                       | 4,381,872                 | 6,602,140           | -       |
| งบการเงินรวม                                |                                                       |                       |                           |                     |         |
| 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550                        |                                                       |                       |                           |                     |         |
| ประเภทธุรกิจ                                | อัตราร้อยละ<br>ของหุ้นที่ถือ                          | วิธีราคาทุน<br>พันบาท | วิธีส่วนได้เสีย<br>พันบาท | เงินปันผล<br>พันบาท |         |
| บริษัท ไตร เอนเนอจี จำกัด                   | ผลิตไฟฟ้า                                             | 50.00                 | 1,809,210                 | 3,653,657           | 459,803 |
| บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด                | ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างก่อสร้าง)                       | 25.00                 | 1,342,500                 | 1,091,848           | -       |
| บริษัท สยาม เอทานอล เอ็กซ์พอร์ต จำกัด       | ผลิตแอลกอฮอล์เพื่อการ<br>ส่งออก (อยู่ระหว่างก่อสร้าง) | 15.00                 | 45,000                    | 40,876              | -       |
| บริษัท ชูบุราชบุรี อิเล็กทริกเซอร์วิส จำกัด | บริการเดินเครื่องและ<br>บำรุงรักษาโรงไฟฟ้า            | 49.99                 | 10,000                    | 25,088              | -       |
| บริษัท เซาท์อีสท์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด   | ลงทุนในธุรกิจผลิตไฟฟ้า<br>(อยู่ระหว่างก่อสร้าง)       | 25.00                 | 891,062                   | 864,559             | -       |
|                                             |                                                       |                       | 4,097,772                 | 5,676,028           | 459,803 |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

7 รายจ่ายฝ่ายทุนและภาระผูกพัน

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551

ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ

ซื้อสินทรัพย์

จำหน่ายสินทรัพย์ สุทธิ

ค่าเสื่อมราคา

ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ

งบการเงินรวม

งบการเงินเฉพาะบริษัท

พันบาท

พันบาท

42,575,472

39,249

13,275

763

(2,827)

(1,941)

(683,942)

(3,462)

41,901,978

34,609

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีการจดจำนองที่ดิน อาคาร และ โรงไฟฟ้า และจดจำนำอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้ามูลค่ารวมสุทธิ 41,711.75 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 มูลค่า 42,382.73 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว (หมายเหตุฯ ข้อ 8)

ภาระผูกพันที่สำคัญเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนของกิจการร่วมค้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท ราชบุรีเพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทกิจการร่วมค้า มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนรวมรายจ่ายภายใต้ สัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้าและสัญญาการจัดหาเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นจำนวนเงิน 749.99 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการลงทุน ร้อยละ 25) (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวนเงิน 1,857.32 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทกิจการร่วมค้า มีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนภายใต้ สัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า เป็นจำนวนเงิน 2,071.39 ล้านบาท และ 34.93 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ตามสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 33.33) (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวนเงิน 1,755.10 ล้านบาทและ 27.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ตามสัดส่วนการลงทุน ร้อยละ 25) ขณะนี้อยู่ระหว่างก่อสร้าง



บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

8 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมสกุลเงินบาทดังต่อไปนี้

| ณ วันที่                                                            | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|---------------------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                                                     | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                                                     | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550  |
|                                                                     | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท     |
| <b>ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้</b>           |              |            |                      |            |
| <b>ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>                                  |              |            |                      |            |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี |              |            |                      |            |
| ชำระภายในหนึ่งปี                                                    | 1,868,174    | 1,698,340  | -                    | -          |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือดอกเบี้ยภายในหนึ่งปี           | (27,812)     | (27,812)   | -                    | -          |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                            |              |            |                      |            |
| ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ                                   | 1,840,362    | 1,670,528  | -                    | -          |
| หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี         | 1,708,590    | 1,916,900  | -                    | -          |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือดอกเบี้ยภายในหนึ่งปี           | (1,210)      | (1,810)    | -                    | -          |
| หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ   | 1,707,380    | 1,915,090  | -                    | -          |
| <b>เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้</b>                  |              |            |                      |            |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน                                   | 20,263,622   | 20,739,158 | -                    | -          |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือดอกเบี้ยเกินกว่าหนึ่งปี        | (166,872)    | (173,826)  | -                    | -          |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ                             | 20,096,750   | 20,565,332 | -                    | -          |
| หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน                                    | 1,875,000    | 2,250,000  | -                    | -          |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือดอกเบี้ยเกินกว่าหนึ่งปี        | (763)        | (915)      | -                    | -          |
| หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ มีหลักประกัน สุทธิ                              | 1,874,237    | 2,249,085  | -                    | -          |
| รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้                      | 25,715,386   | 26,604,398 | -                    | -          |
| หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้หรือดอกเบี้ย                       | (196,657)    | (204,363)  | -                    | -          |
| รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้ สุทธิ                | 25,518,729   | 26,400,035 | -                    | -          |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

8 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ (ต่อ)

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                    | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|----------------------------------------------------|--------------|----------------------|
|                                                    | พันบาท       | พันบาท               |
| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 |              |                      |
| ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ                           | 26,400,035   | -                    |
| จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว                           | (305,701)    | -                    |
| จ่ายคืนหุ้นกู้                                     | (583,310)    | -                    |
| ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืม         | 7,705        | -                    |
| ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ                          | 25,518,729   | -                    |

เงินกู้ยืมระยะยาวค้าประกันโดยการจำนองที่ดิน อาคารและโรงไฟฟ้า และจดจำนำอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 7

9 ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551

|                              | จำนวนหุ้น     | หุ้นสามัญ  | ส่วนเกิน<br>มูลค่าหุ้น | รวม        |
|------------------------------|---------------|------------|------------------------|------------|
|                              |               | พันบาท     | พันบาท                 | พันบาท     |
| ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551  | 1,450,000,000 | 14,500,000 | 1,531,778              | 16,031,778 |
| การออกหุ้น                   | -             | -          | -                      | -          |
| ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 | 1,450,000,000 | 14,500,000 | 1,531,778              | 16,031,778 |

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมดมีจำนวน 1,450,000,000 หุ้น (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 1,450,000,000 หุ้น) ซึ่งมีราคามูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 หุ้นละ 10 บาท) หุ้นทั้งหมดได้ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

10 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทย่อยสองแห่งได้รับสิทธิพิเศษจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้นิติบุคคลในงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท เป็นภาษีเงินได้ที่คำนวณในอัตราร้อยละ 30 จากกำไรสุทธิทางภาษีสำหรับกิจกรรมที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

---

## 11 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 กลุ่มบริษัทไม่มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง รวมทั้งสัญญาต่างๆ ที่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ยกเว้นดังต่อไปนี้

### สัญญาปฏิบัติการเดินเครื่องและบำรุงรักษา

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัท ราชบุรีพลังงาน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้ทำสัญญาปฏิบัติการเดินเครื่องและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้ากับผู้ให้บริการรายหนึ่ง โดยมีค่าบริการเดินเครื่องตามสัญญาประมาณ 1.87 ล้านบาทต่อปี สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 1 ปี โดยมีผลย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2550 และสามารถต่ออายุได้อีก 1 ปี

### สัญญาให้การสนับสนุนเงินลงทุน

ตามสัญญาให้การสนับสนุนเงินลงทุน (Equity Contribution Agreement) กับบริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า และบริษัท ไฟฟ้าน้ำจืด 2 จำกัด ลงวันที่ 26 พฤษภาคม พ.ศ. 2549 บริษัทมีภาระผูกพันในการสนับสนุนส่วนทุนแก่กิจการร่วมค้าดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2,202.25 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัทมีภาระผูกพันดังกล่าวคงเหลือเป็นจำนวนเงิน 1,267.09 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวนเงิน 1,311.19 ล้านบาท)

### บันทึกความเข้าใจเพื่อศึกษาการร่วมลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าเกาะกง

เมื่อวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2551 บริษัทได้ลงนามบันทึกความเข้าใจเพื่อศึกษาการร่วมลงทุนในโครงการโรงไฟฟ้าเกาะกง ในประเทศกัมพูชา ร่วมกับพันธมิตร 2 ราย ได้แก่ บมจ. ผลิตไฟฟ้า และ บริษัท อิตาเลียนไทย พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บมจ. อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ โครงการดังกล่าวในชุดแรกจะมีขนาดกำลังการผลิตรวม 3,660 เมกะวัตต์ โดยมีเป้าหมายเพื่อนำกระแสไฟฟ้าทั้งหมดขายกลับมายังประเทศไทย ขณะนี้อยู่ระหว่างการเจรจาความเป็นไปได้ในการขายไฟฟ้าให้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ ในเบื้องต้นมีสัดส่วนการลงทุน โดยบริษัท ร่วมกับ บมจ. ผลิตไฟฟ้า เข้าถือหุ้นในโครงการรวมร้อยละ 70 ในส่วนของ บริษัท อิตาเลียนไทย พาวเวอร์ จำกัด มีสัดส่วนถือหุ้นในโครงการร่วมกับพันธมิตรอื่นๆ อีกร้อยละ 30

### โครงการพัฒนาเหมืองถ่านหินลิกไนต์และโรงไฟฟ้าพลังความร้อนถ่านหิน (โครงการหงสาลิกไนต์)

ตามสัญญาร่วมลงทุนลงวันที่ 11 ธันวาคม พ.ศ. 2550 (Joint Development Agreement) กับบริษัทบ้านปู เพาเวอร์ จำกัด (บริษัทย่อยของ บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)) บริษัทตกลงที่จะจ่ายค่า Joint Development Right Fee ในการได้เข้ามีส่วนร่วมในโครงการหงสาลิกไนต์เป็นจำนวนไม่เกิน 16 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และไม่น้อยกว่า 10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับค่าไฟฟ้าซึ่งจะได้ตกลงกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ขณะนี้ บันทึกข้อตกลงเบื้องต้นเกี่ยวกับการซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟผ. ได้เป็นข้อยุติ จำนวนเงินที่บริษัทต้องจ่ายค่า Joint Development Right Fee ให้แก่บริษัทบ้านปู เพาเวอร์ จำกัด คิดเป็นจำนวน 10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ นอกจากนั้น เมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2551 บริษัทได้เข้าทำสัญญากับบริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน) ในการซื้อสิทธิในการใช้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับโครงการนี้เป็นจำนวนเงิน 6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ วงเงินรวมที่คณะกรรมการบริษัทได้อนุมัติสำหรับการเข้าร่วมโครงการดังกล่าวเป็นจำนวนทั้งสิ้น 20 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ซึ่งถือหุ้นในอัตราร้อยละ 45 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน กฟผ. ถือหุ้นประมาณร้อยละ 0.30 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท

รายละเอียดของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าได้แสดงไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 6

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวนมาก ทั้งนี้ รายการที่เกิดขึ้นเป็นไปตามข้อตกลงที่กำหนดในสัญญา รายการซื้อน้ำมันเชื้อเพลิงและซื้อไฟฟ้าจาก กฟผ.เป็นไปตามราคาตลาด

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(ก) รายได้จากการขาย ค่าบริการ ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|-----------|
|                                          | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550 |
|                                          | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท    |
| <b>รายได้จากการขาย</b>                   |              |            |                      |           |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย          | 10,982,843   | 11,405,027 | -                    | -         |
| <b>รายได้ค่าบริการ</b>                   |              |            |                      |           |
| - บริษัทย่อย                             | -            | -          | 925                  | 1,030     |
| - กิจการร่วมค้า                          | 19,684       | 10,844     | 19,684               | 10,844    |
| <b>ดอกเบี้ยรับ</b>                       |              |            |                      |           |
| - บริษัทย่อย                             | -            | -          | 8,862                | 6,885     |
| - กิจการร่วมค้า                          | 371          | -          | 371                  | -         |
| <b>รายได้อื่น</b>                        |              |            |                      |           |
| - กิจการร่วมค้า                          | 6,672        | 4,129      | -                    | -         |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ข) การซื้อสินค้าและบริการ

| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะบริษัท |           |
|------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                          | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550 | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550 |
|                                          | พันบาท       | พันบาท    | พันบาท               | พันบาท    |
| <b>ซื้อน้ำมันเชื้อเพลิง</b>              |              |           |                      |           |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย          | 803,604      | 264,633   | -                    | -         |
| <b>ซื้อไฟฟ้า</b>                         |              |           |                      |           |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย          | 43,205       | 28,022    | -                    | -         |
| <b>ค่าปฏิบัติการและบำรุงรักษาหลัก</b>    |              |           |                      |           |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย          | 223,773      | 237,178   | -                    | -         |

(ค) ยอดคงค้างที่เกิดจากการซื้อขายสินค้าและบริการ

| ณ วันที่                                   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|--------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                            | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                            | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550  |
|                                            | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท     |
| <b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย            | 7,945,812    | 7,346,628  | -                    | -          |

ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกันข้างต้นทั้งหมดมีกำหนดชำระไม่เกิน 1 เดือน

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ค) ยอดคงค้างที่เกิดจากการซื้อขายสินค้าและบริการ (ต่อ)

| ณ วันที่                                          | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|---------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                                   | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                                   | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550  |
|                                                   | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท     |
| <b>ลูกหนี้การค้าระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย                   | 19,803       | 19,803     | -                    | -          |
| <b>เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>       |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย                   | 791,912      | 334,181    | -                    | -          |
| <b>เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>             |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย                   | 37,568       | 96,252     | 84                   | 268        |
| <b>รายได้รับล่วงหน้าและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย</b>     |              |            |                      |            |
| <b>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>                     |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย                   | 49,748       | 228,337    | -                    | -          |
| - กิจการร่วมค้า                                   | 17,966       | 1,416      | 13,718               | -          |
|                                                   | 67,714       | 229,753    | 13,718               | -          |

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ง) ลูกหนี้ เงินจ่ายล่วงหน้าและเงินให้กู้ยืมแกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

| ณ วันที่                                                | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะบริษัท |            |
|---------------------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                                         | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                                         | พ.ศ. 2551    | พ.ศ. 2550  | พ.ศ. 2551            | พ.ศ. 2550  |
|                                                         | พันบาท       | พันบาท     | พันบาท               | พันบาท     |
| <b>เงินจ่ายล่วงหน้าและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |              |            |                      |            |
| - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย                         | 15,817       | 17,604     | -                    | -          |
| - บริษัทข่อย                                            | -            | -          | 444                  | 4,828      |
| - กิจการร่วมค้า                                         | 10,713       | 15,180     | 4,672                | 6,050      |
|                                                         | 26,530       | 32,784     | 5,116                | 10,878     |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>    |              |            |                      |            |
| - บริษัทข่อย                                            | -            | -          | 1,000,000            | 8,000      |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>     |              |            |                      |            |
| - บริษัทข่อย                                            | -            | -          | 1,163,831            | 923,831    |
| - กิจการร่วมค้า                                         | 32,500       | 17,500     | 32,500               | 17,500     |
|                                                         | 32,500       | 17,500     | 1,196,331            | 941,331    |
| <b>ลูกหนี้ระยะยาวกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>             |              |            |                      |            |
| - บริษัทข่อย                                            | -            | -          | 26,179               | 17,540     |
| - กิจการร่วมค้า                                         | 509          | 139        | 509                  | 139        |
|                                                         | 509          | 139        | 26,688               | 17,679     |

**เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจำนวน 1,000 ล้านบาท เป็นเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทข่อย มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.38 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 ไม่มียอดคงเหลือ)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัทได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบริษัท ราชบุรีพลังงาน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทข่อย จำนวน 8 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.38 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 จำนวน 8 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.38 ต่อปี)

บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

12 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

|                                                    | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะบริษัท |
|----------------------------------------------------|--------------|----------------------|
|                                                    | พันบาท       | พันบาท               |
| สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 |              |                      |
| ยอดยกมาต้นงวด                                      | 17,500       | 941,331              |
| ให้กู้เพิ่มในระหว่างงวด                            | 15,000       | 255,000              |
| รับชำระคืนในระหว่างงวด                             | -            | -                    |
| ยอดยกไปปลายงวด                                     | 32,500       | 1,196,331            |

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัทได้ให้เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มเติมแก่บริษัท ราชอุดม เพาเวอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 240 ล้านบาท ซึ่งเป็นตัวสัญญาใช้เงินประเภทจำนองเมื่อทวงถาม มีสัญญาและเงื่อนไขตามสัญญาเงินกู้ยืมเดิม ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 มียอดคงเหลือจำนวน 1,163.83 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.38 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 มียอดคงเหลือจำนวน 923.83 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.38 ถึง 6.00 ต่อปี)

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 บริษัทได้ให้เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัท เซาท์อีสต์ เอเชีย เอนเนอร์จี จำกัด สาขาเวียงจันทน์ ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า เป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามสัญญาเงินกู้ยืมระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholders' Loan Agreement) ณ วันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 มียอดคงเหลือจำนวน 32.50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.04 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 มียอดคงเหลือจำนวน 17.50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 8.04 ต่อปี) บริษัทจัดประเภทเงินให้กู้ยืมเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวเนื่องจากกิจการร่วมค้าดังกล่าวจะชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยภายใน 18 เดือนนับจากวันที่ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมระหว่างผู้ถือหุ้นหรือเมื่อกิจการร่วมค้าดังกล่าวได้รับอนุมัติเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแล้วแต่กรณีใดจะเกิดขึ้นก่อน

13 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีเมื่อวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2551 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี พ.ศ. 2550 ดังนี้

- (ก) เงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 1,450 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 1,450 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนกันยายน พ.ศ. 2550 ซึ่งเป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2550
- (ข) เงินปันผลในอัตรา 1.10 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 1,450 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงิน 1,595 ล้านบาท โดยเงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนเมษายน พ.ศ. 2551



บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2551 และ พ.ศ. 2550

---

13 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน (ต่อ)

เมื่อวันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2551 บริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมให้แก่บริษัท เซาท์อีสท์ เอเชีย เอเนอจี้ จำกัด ซึ่งเป็นกิจการร่วมค้า สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 90 ล้านหุ้น ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมหุ้นละ 0.37 บาท เป็นจำนวนเงิน 33.30 ล้านบาท ตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 33.33

มติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2551 ได้อนุมัติให้แก้ไขทุนจดทะเบียนในการจัดตั้งบริษัท ราช-ลาว เซอร์วิส จำกัด (RATCH-Lao Services Company Limited) ที่สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) จากทุนจดทะเบียนเดิม 1 ล้านเหรียญดอลลาร์สหรัฐฯ เป็นทุนจดทะเบียน 5 แสนเหรียญดอลลาร์สหรัฐฯ แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 5 แสนหุ้น มีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 เหรียญดอลลาร์สหรัฐฯ โดยบริษัทจะเข้าถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวในสัดส่วนร้อยละ 99.99 บริษัทดังกล่าวจัดตั้งขึ้นเพื่อดำเนินงานด้านการเดินเครื่องและบำรุงรักษาให้แก่โครงการโรงไฟฟ้าใน สปป.ลาว ปัจจุบันอยู่ระหว่างการดำเนินการจัดตั้ง